
Determinazione del Settore Amministrativo nr. 70 del 23/09/2019 
 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Cal. 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 
 

 

 

 

 

Reg. Generale 
 

n. 320 del 14.11.2019 
 

Reg. di Settore 
 

n.70 

 
 

 

 

Settore Amministrativo  
  
 

 

Determinazione n. 70 del 23/09/2019 Registro di Settore 
 

 

 Oggetto: Assistenza scolastica specialistica per alunni con gravi disabilità a.s. 2018/2019. 

                  Trasferimento fondi all’Istituto Comprensivo Statale “S.Eufemia-Sinopoli-Melicuccà” per  

                  compenso Educatrici. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai Responsabili dei Servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con Decreto della Commissione Straordinaria n. 3 del 29/08/2019 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06.04.2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2019-2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori (PEG 2018); 

Evidenziato che: 

• la L. R. n. 34/2002, con la quale è stato attuato il riordino delle funzioni amministrative 

regionali e locali, ha trasferito alle Province le competenze relative agli interventi in materia 

di Diritto allo Studio (L.R. n. 27/1985) ad esclusione dell’art. 9 (competenze che richiedono 

l’esercizio unitario); 

• in questo quadro normativo la Provincia elabora un Piano annuale per il Diritto allo Studio 

nel quale vengono illustrate le linee-guida disciplinanti gli interventi volti a facilitare 

l’accesso all’istruzione, la frequenza e la qualificazione del sistema scolastico e formativo; 

• con delibera G.C. n. 32 del 28/03/2018 veniva approvato il  Piano Comunale Diritto allo 

Studio per l’anno scolastico 2018/2019 ai sensi della L.R.n. 27/85 con allegata scheda 

relativa al servizio di assistenza scolastica specialistica in favore di alunni diversamente abili 

frequentanti le scuole di questo Comune; 

• questo Ente, in coerenza con gli obiettivi fissati dalla L.R. 27/85, di cui al “Piano Diritto allo 

Studio–Legge regionale n. 27/85, ha inteso dare immediato avvio ad un così delicato servizio 

al fine di garantire agli alunni con disabilità pieno accesso all’intero percorso educativo; 

• con atto di G.C. nr. 115 del 04/10/2018 venivano demandati indirizzi al Responsabile del 

Settore Amministrativo al fine di assicurare il servizio integrativo di assistenza scolastica fino 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 70 del 23/09/2019 
 

a chiusura dell’anno scolastico 2018/2019 mediante utilizzo della somma di € 5.800,00,  

disponibili al cap. 645 del bilancio 2018;  

• l’Istituto Comprensivo ha provveduto ad espletare le procedure necessarie ad acquisire 

direttamente le professionalità occorrenti a svolgere il servizio di che trattasi individuando le 

Educatrici D.ssa: Fimmanò Maria Carmela, Arimare Simona, Martino Caterina, Carbone Rita; 

 

Vista la nota n.3431/II/9, acquisita agli atti con prot.4627/2019, con la quale l’Istituto Comprensivo 

Statale trasmette copia del contratto di prestazione d’opera occasionale sottoscritto tra il Dirigente 

Scolastico e le Educatrici, nonché, copia dei registri di presenza delle educatrici controfirmati dal 

responsabile del plesso scolastico e dal DS; 

 

Visti i contratti di prestazione d’opera, prot. 34/VII/8 Reg. Contratti 2/2019, prot. 106/VII/8 Reg. 

Contratti 3/2019, prot. 109/VII/8 Reg. Contratti 5/2019, prot. 2188/VII/8 Reg. Contratti 8/2019 e 

rilevato che all’art. 4 “compenso” è previsto un compenso orario di € 9,00 comprensivo degli oneri 

dovuti per legge,rapportato alle ore effettivamente svolte; 

 

Accertato, dai suddetti atti, che durante l’a.s. 2018/19 le ore di assistenza specialistica prestate 

risultano essere state nr. 360 presso la Scuola Primaria “Rocco Luppino” e nr. 165 presso la Scuola 

Sec. di 1^ grado”Michelangelo Lupoi” per complessive ore nr. 525 nello specifico:  

1. Martino Caterina nata Scilla il 09/11/1990,totale ore effettuate nr.157; 

2. Carbone Rita nata a Cinquefrondi il 13/08/1993,totale ore effettuate nr.23; 

3. Fimmanò Maria Carmela nata Palmi  il 28/02/1984,totale ore effettuate nr.180; 

4. Arimare Simona nata a Cinquefrondi il 28/11/1981,totale ore effettuate nr.165; 

 

Ritenuto, in adempimento all’atto G.C. nr. 115 del 04/10/2018 e sulla base della documentazione 

trasmessa dall’I.C.S., dover trasferire allo stesso la somma complessiva di € 4.725,00 il quale 

provvederà alla liquidazione del compenso a ciascuno spettante; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di interesse  con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

Visto il T. U. sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Vista la Legge Regionale n. 27/85 

 

DETERMINA 
 

Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al trasferimento della somma complessiva di € 

4.725,00 in favore dell’Istituto Comprensivo Statale “S.Eufemia-Sinopoli-Melicuccà” con sede in Via 

Maggiore Cutrì, 61 Sant’Eufemia d’Aspromonte mediante accredito su IBAN: IT74Q010 301630300 

0000509583; 

 

Di dare atto che, tale somma, scaturita dai contratti  di prestazione d’opera occasionale sottoscritti 

tra il Dirigente Scolastico e le Educatrici Fimmanò Maria Carmela, Arimare Simona, Martino Caterina, 

Carbone Rita, viene trasferita all’ICS il quale provvederà alla corresponsione del compenso a 

ciascuno spettante sulla base delle effettive ore di assistenza specialistica prestata in favore di alunni 

diversamente abili durante l’anno scolastico 2018/2019; 

 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 70 del 23/09/2019 
 

Di dare atto altresì che l’Istituto Comprensivo Statale, ad avvenuta emissione dei mandati di 

pagamento, provvederà a trasmetterne copia a questo Ente per la successiva rendicontazione  alla 

Città Metropolitana di Reggio Calabria, per come previsto nel Piano Diritto alla studio a.s. 

2018/2019, Legge Regionale n. 27/85; 

 

Imputare la spesa di € 4.725,00 al cap. 645 RR.PP. del corrente bilancio di previsione; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 151 del T.U.  18 agosto 2000, n. 267; 

• alla Segreteria Comunale per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, per 15 gg. consecutivi, sul sito Istituzionale dell’Ente e nella sezione trasparenza ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

    

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                                                                                          YÉà|   WÉÅxÇ|vt 
    

 

 

 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza e  di insussistenza di situazioni  

di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento 

 

La sottoscrittaFoti Domenica Responsabile del Settore Amministrativo nominata con  Decreto della Commissione Straordinaria n. 3 del 

29/08/2019 ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000  

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 6 

novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli essenziali di 

Trasparenza;                      

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati 

al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale. 

                                                              Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                    Foti Domenica 
                                                                                                                                                   ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 70 del 23/09/2019 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

                                                                                                                    ..................................................... 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

 

Note:............................................................................................................................................................................ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
………………………………………………………………………. 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ..................... al ............... 

Sinopoli, .............................................. 

                L’addetto alla pubblicazione 

........................................................................ 

 


